Pontifex ui  
detur nescire  
extinctā fidē  
alioq; daret  
tū indulgen  
tias, p̄ ea red  
integranda.

#### CONCLUSIO LXXV.

Opinari uenias papales tantas esse, ut soluere possint hominem, etiam si quis per impossibile dei genitricem uiolasset, est insanire.

Mariae uirgi  
ni si quis itu  
lisset stuprū,  
is per indul.  
recuperabit  
gratiam.

Pctā magni  
ficanda a p̄  
dicatore.

Euangelium  
cū apparatu  
praedicandū

Coactus sum insanos uocare, qui talia opinantur, ac uenia nobis a diua uirgine est petēda, quod talia dicere & cogitare cogimur, nec patuit uia, qua hanc necessitatem uitaremus. Nescio quo diabolo operante factum sit, ut populus istum rumorem ubiq; spargeret, siue id uere ita dictum est, siue ita intellectum a populo. Ego quidem & si constanter asseratur a multis, & magni nominis hominibus, ita esse praedicatum in multis locis, potius tamen mirabar, q̄ credebam, sed auditu fuisse falsos existimabam. Ideo nolui in hac conclusiōne ullum cōcionatorē taxare, sed uulgū monere, qui talia opinari cōepit, quae forte nullus dixisset; siue em̄ illi dixerūt, siue nō, mea nō refert, donec certior fiam. Opinio tamē illa pessima, undecūq; orta fuerit, detestanda & damnanda. Verūtamen non mirum fuerit, tale quid a populo fuisse intellectū, quādo audit, magna & horrenda peccata, quodammodo leuissima existimari, propter magnitudinē gratiarum. Vera & euāgelica praedicatio est, peccata quoad fieri potest magnificare, ut homo ad timorem & legitimā poenitentiam ueniat. Deniq; quid prodest propter uilissimā poenarum remissionem, tot auxesibus tonare, ad extolendas uenias, & propter saluberrimam crucis sapientiam uix mutire? immo quomodo id non noceat simplici uulgo, qui tantum solet aestimare uerbum quāto fuerit gestu & apparatu praedicatū? At euangelium nullo, uenias omni apparatu

paratu proferunt, scilicet ut uulgus euangeliū nihil uenias omnia credat esse. Mirum tamen est, cum audeant clamare, homicidia, latrocinia, libidinē generis omnis, blasphemias in uirginē Mariā & deū, facilia, ut his uenijs remittantur, cur non etiam illa leuiora remitti clament, quæ in Bulla cœnæ referuantur? Pontifex nō remittit; uide ergo forte ne & illa non remittat, aut saltem nō tam facile remittat, quæ multo sunt illis grauiora.

Bulla q̄ legitur  
in cœna dñi  
Rhoma.

CONCLUSIO LXXVI.

Dicimus contra, quod ueniæ papales, nec minimum uenialium peccatorum tollere possunt, quo ad culpam.

Hanc Meosin non posuissē, nisi uoluissē præcedentis conclu. opinionē detestabilem facere. Patet autem, quod nulla culpa remittitur, nisi a solo deo. Ideo nec illa magna per facultates remittuntur, sed declarantur remitti, & eorū pœna remittitur. Hæc dico secundum illorum sententiā; Mea autem patuit superius satis. Verum hic morandum fuisset in ueniali peccato, quod ita uile scit hodie, ac si nullum pene sit, & timeo cum magna multorum perditōe, qui secure stertunt in peccatis, ubi non uiderint sese crimina cōmittere. Ego id fateor, donec legi scholasticos doctores, non q̄ intellexi, quid & quantum esset ueniale peccatum; an ipsi intelligant, nescio. Id breuiter dico, qui non assidue sic timet & agit, ac si mortalibus peccatis plenus esset, uix unquā saluabitur, quia dicit scriptura; Non intres in iudicium cum seruo tuo domine; nam nō solum uenialia, quæ nunc passim uocant, sed etiam bona opera nō possunt iudicium dei sustinere, sed egent ignoscente misericordiā. Quia nō ait; Non intres in iudicium cum hoste tuo, sed cū seruo & puero tuo, qui seruit tibi. Iste ergo timor doceret misericordiam dei suspirare, & in eam confidere; ubi ille deest, incipimus confidere in conscientiam nostram, magis q̄ in misericordiam dei, dum nihil criminis nobis consci sumus fecisse, & n̄ in horrendū cadent iudicium.

Bona opera  
non possunt  
sustinere iudicium.

CONCLUSIO LXXVII.

Quod dicitur, nec si S. Petrus modo papa esset, maiores gratias donare posset, est blasphemia in sanctum Petrum & Papam.

CONCLUSIO LXXVIII.

Dicimus contra, quod etiam iste & quilibet Papa habet maiores scilicet euangeliū, uirtutes, gratias curationū &c. ut prima Corin. xii.

Quia in potestate & obedientia Papæ sunt omnes, qui ista habent in ecclesia, quos potest mittere quo uolet, etiā si ipse personaliter nō haberet, ut nō dicam quod bulla cœnæ, adhuc nō est remissa cū suis casibus. Adhuc maior esset gratia summi Pont. si has omnes facultates gratis donaret omibus Christianis, qui eis egerēt. Deinde si sublati canonibus onerosis, libertatē populi Christiani restitueret, & tyrannides officiorum, ac Simonū exploderet. Sed hæc nō sunt forte in potestate eius, inualuit enim inimicus, & princeps puinciarū facta est sub tributo; dextera dñi faciet hanc uirtutē, si id digni fuerimus impetrare.

Canōes onerosos Pont. deberet tollere.

CONCLUSIO LXXIX.

Dicere crucem armis Papalibus insigniter erectam, cruci Christi æquiuale, blasphemia est.

Qua

Cruce Christi  
cū cruce idul-  
gentiarū ma-  
le comparatur

Qua fronte sint hi homines, quis nō uidet? quid nō audeat, qui talia audet? His credendae sunt animae Christi sanguine redemptae. Christi crux uiuificat totum mundū occiso peccato, crux illa armata largit̄ quāsdā poenas remitti, & sic sunt aequalia, poena aeterna & temporalis. Sed quid persequar portenta oīa, quae ex tali sermone sequunt̄, quae nec caelū possit sustinere, ut proferantur.

## CONCLUSIO LXXX.

Rationem reddent episcopi, curati & theologi, qui tales sermones in populum licere sinunt.

Indulgentia  
riorū sermo-  
nes timenda

At timetur potestas ecclesiae, deniq; errores & offensiones hodie factas in se dem Rhomanā, uindicant̄ gemino gladio, sed nunquid ideo tacendū? Nolite timere eos qui occidunt corpus, animā autē non possunt occidere; qui me confessus fuerit corā hominibus, cōfitebor & ego eū coram patre meo. Verum id ego uehemēter admiror, quisnam illam glossam inuenit primus, quod duo gladij significant, unū spiritualē (non ut Apostolus uocat, scilicet gladiū spiritus, uerbū dei) alium materialē, ut sic Pōtificem utraq; potestate armatū, nobis nō patrem amabilē, sed quasi tyrannum formidabilē faciant, dum nihil nisi potestatem undiq; in eo uidemus.

Duo gladij  
falsē interpre-  
tantur.

Papā tyrānū  
faciunt.

Bella pmo/  
uent. glossae  
Theologorū

Et ista est fidelissima glossa, super patrū decreta, in quibus tam rigide prohibētur clericis arma. Hic uide, num deus iratus, uidēs quod pro gladio spiritus & euangelio, dilexerimus intelligere ferrū, iustissime nobis fecit, ut daret gladiū, quē uoluimus, & auferret quē noluimus. Ita ut nusq; in mundo fuerit crudelior strages bellorū, q̄ apud Christianos. Rursum, uix neglectior sacra scriptura, q̄ apud Christianos. En tibi gladiū quē uoluisti. O glossa uel tartaro digna. Adhuc tñ sumus saxei, ut irā dei nō intelligamus. Cur quāso illud amabilissimū ingeniu, nō etiā duas clauas, pari uidelicet subtilitate interpretat̄, ut una sit diuitiarū mundi largitrix, altera uero diuitiarū caeli? & quidē de altera satis plana est sententiā, quia secundū cōcionatores ueniarū, ipsa caelum assidue aperit, & exundat diuitias Christi; sed alterā nō potuit sic intelligere, sciēs uo-  
raginē rapacissimā diuitiarū in ecclesia. Non em̄ expedit ecclesiae & patrimonio Christi, ut tāta liberalitate diuitias mūdi, quāta pfundit diuitias caeli; ideo altera clauis est clauis scientiae, cui si adderet̄ alter gladius, q̄ est gladius scientiae apostolicae, diceret: In ijs omnibus nondū est auersus furor domini, adhuc manus eius extenta, scilicet, quia res est mire molesta sacras literas meditari, q̄bus instructi (secundū Apostolū) destrueremus munitiones, & omnē altitudinem

Hæretici cō-  
burūtur, nō  
extirpantur  
hæreses.

extollentē se aduersus scientiā dei. Compendiū illud laboris nobis placet, ut nō hæreses, aut errores destruamus, sed hæreticos & errantes concrememus, ducti scilicet meliore consilio Catonis, q̄ Scipionis in Carthagine uastanda, immo contra uoluntatē spiritus, qui scribit, ideo relinqui in terra promissiois Iebuseos, & Cananæos, ut filij Israel discerent bellare, & habere cōsuetudinē bellandi. Quod si sanctus Hieronymus non decipit me, puto de bellis hæreticorū prafiguratū, uel certe Apostolus sit dignus fide, ubi dicit, oportet hæreses esse, at nos, nequa q̄, sed oportet comburi hæreticos, ac sic radicē cū fructibus, immo zizania cū tritico euellere. Quid hic dicimus, nisi qd cū lachrymis dño dicimus, Iustus es domine, & rectū iudiciū tuū: quid em̄ aliud meremur? Atq; hæc ideo quoq; cōmemoro, ne Pighardi, uicini nostri, hæretici, infelix popul<sup>us</sup> qui

qui foetore Rhomano gaudet, sicut Phariseus super publicanum, non autē cōpatitur: ne inquam, illi nos crederent nescire uicia, & labes nostras, & immensum aduersus nostram miseriam superbirent, si nos ista tacere & approbare uideremur. Scimus heu nostrum casum, & dolemus, non autē sicut haeretici fugimus, & semiuuium trāsimus, tanq̄ alienis peccatis pollui timeremus. Quo furioso timore illi sic timent, ut non pudeāt gloriari, sese ideo fugere, ne polluantur. Tanta est charitas. Nos uero quo miserius laborat ecclesia, eo fidelis assistimus & accurrimus, flendo, orando, monendo, obsecrando. Sic em̄ charitas iuberet, alterum alterius onera portare; nō sicut haeticorum charitas facit, quae solum cōmoda quaerit alterius, ut potius portetur, & nihil molesti sustineat a peccatis aliorum. Quo modo, si Christus uoluisset facere & sancti eius, quis fuisset saluus factus?

CONCLUSIO LXXXI.

Facit haec licentiosa ueniarum praedicatione, ut nec reuerentiam Papae, facile sit etiā doctis uiris redimere a calumniis, aut certe argutis questionibus laicorum.

Et si amici mei, me haeticū, impium blasphemū, iam multis diebus clamēt, quod ecclesiam Christi, & scripturas sanctas non teneam catholico sensu. Ego tamē fretus conscientia mea, credo eos falli, me uero diligere ecclesiam Christi & decorem eius. Qui autem me iudicat, dominus est, licet nihil mihi conscius sim. Et ideo istas positiones omnes coegit me ponere, quod uiderim alios falsis opinionibus infici, alios per tabernas ridere, & sanctū sacerdotium ecclesiae manifeste ludibrio habere, occasione tam effuse licentiae praedicandarum ueniarū. Non erat uulgus laicorum ampliore occasione, in odia sacerdotum excitandū quod iam a multis annis propter auaritiam & pessimos mores nobis offensum (heu solo timore poenae) honorat sacerdotium.

Indulgentiarū occasione in risum uenit sacerdotium.

CONCLUSIO LXXXII.

Cur Papa non euacuat purgatorium, propter sanctissimam charitatem, & summam animarum necessitatem, ut causam omnium iustissimā si infinitas animas redimit propter pecuniam funestissimā, ad structuram Basilicae, ut causam leuissimam.

Purgatoriu cur Papa non euacuet.

Hanc quaestionem non papa, sed quaestores excitant, quia ut supra dixi, nusq̄ legitur summi pontificis super hac re ullum decretum, ideo respondeant illi ad eam, qui suscitauerunt. Ego ad omnes istas quaestiones uno uerbo responderim quantum pro Pontificum honore fieri potest, uidelicet, quod nemo eos informat rei ueritatem, & frequenter fit, ut male narrantibus, male concedant.

CONCLUSIO LXXXIII.

Cur pmanēt exequiae & anniuersaria defunctorū, & nō reddit, aut recipi pmittit bñficia p illis instituta, cū sit iā iniuria p redēptis orare.

Anniuersaria seruatur etiā si aīe euolant quod est illusio, & techna sacerdotum

Multos scio ista quaestione fatigatus mecū, & multis euasiōibus frustra a nobis la

H bis la

bis laboratum, diximus etiam, si euolarent animæ, tum officia instituta pro illis iam in laudem dei cederent, sicut fit, dum pueri & infantes decedunt. Alius aliter sed nullus fecit satis. Tandem coepi disputare, & negare illorum sermones esse ueros, ut uel sic elicerem tandem a doctioribus, quid hic respondendum foret.

## CONCLUSIO LXXXIII.

Indulgentiæ  
uenales pecu-  
niæ causa cõ-  
ceduntur, &  
nõ ppter pie-  
tatem.

Quæ illa noua pietas dei & papæ, quod impio & inimico ppter pecuniam concedunt animam piã & amicã dei redimere, & tamen propter necessitatem ipsiusmet piæ ac dilectæ animæ non redimunt eam gratuita charitate.

## CONCLUSIO LXXXV.

Cur Canones pœnitentiales re ipsa & nõ usu, iam diu in semet mortui, & abrogati, adhuc tamen pecuniis redimuntur per concessionẽ indulgentiarum, tanquam uiuacissimi.

## CONCLUSIO LXXXVI.

Cur Papa, cuius hodie sunt opes opulentissimis Crassis crassiores, non de suis pecuniis magis, quã pauperum fidelium, struit unam tantum Basilicam sancti Petri

Fabrica, s. Pe-  
tri est præte-  
xtus impudẽ-  
stior.

Ad hanc quidẽ & similes ego dico, non est nostrum iudicare uoluntatem Papæ, sed tantummodo ferre, etiam si quando fuerit iniquissima, ut supra dixi. Verũ monendus tamen est, & præcones ueniarum, ut non detur tam manifesta occasio populis loquendi, sicut olim Heli sacerdos fecit, ut propter filios suos, homines detraherent sacrificio domini. Si tamen mens Papæ unquã fuit, ecclesiã S. Petri tot pecunijs corrasis ædificari, & nõ potius eorum, qui facilitate eius, in suũ lucrum abutuntur. Non est necesse literis tradere, quid passim de structura illa fabulentur; det dominus ut mentiar, non diu poterit ista exactio prospera esse.

## CONCLUSIO LXXXVII.

Quid remittit aut participat Papa iis, qui per contritionem perfectã ius habent plenariæ remissionis & participationis?

Culpe remis-  
sionem p clau-  
es, ignorãt.

Hæc inde uenit, quod multi etiã Iuristę nescire se dicant, quid sit remissio culpe per claues, de qua supra meum sensum dixi.

## CONCLUSIO LXXXVIII.

Qui adderetur ecclesiæ boni maioris, si Papa sicut semel facit, ita ceteris in die cuilibet fidelium, has remissiones & participationes tribueret?

Hic mire mira, alij cõmunẽ thesaurum fingunt, qui per indulgentias augeant. Et ideo si homo septies in die remissionẽ plenariã obtinet, ut in urbe potest fieri, tanto plura bona cõsequetur. si sibiipsis contrarij sunt, quod indulgentiæ sint expen-

expansiones thesauri secundū eos, ergo non collectiones. Alij iuxta diuisionē Remissio pec-  
continui in infinitū, remitti putant peccata; sicut diuiditur in semper diuisibilia catorū p idul-  
signū, ita remittuntur peccata, semper remissibilia ulterius, licet semper minora gentias fit iu/  
siant. Ego fateor me nescire quid dicam. xta diuisionē  
continui.

CONCLUSIO LXXIX.

Ex quo Papa salutē quærit animarū p uenias magis quā pecunias,  
tur suspēdit literas & uenias iā olim concessas, cū sint æque efficaces:

Hæc maxime omnīū urit & displicet, & fateor magna cum specie, illa enim Indulgentiæ  
suspensio, unica est causa, quod uilescunt indulgētiæ. Itaq; ego nō possum ne- ueteres suspē-  
gare quidem, quod omnia ferenda sunt, quæ pōtifex facit, sed doleo, quod non dūtur, qm̄ no/  
possum optima esse probare, quanq; si de mēte pontificis, sine intermedijs ope uæ adueniūt  
rarijs mercedū, dicendū esset, optima de illa presumenda dicerē, breuiter & cum mirū si nō p  
fiducia loquendo, Ecclesia indiget reformatione, quod non est unius hominis pter quæstū  
Pontificis nec multotū Cardinalium officiū, sicut probauit utrunq; nouissimū  
conciliū, sed totius orbis, immo solius dei. Tempus autē huius reformationis  
nouit solus ille, qui condidit tempora, Interim uitia tam manifesta negare non  
possumus, clauēs sunt in abusu & seruitute auaritiæ & ambitionis, & gurges ac  
cepit impetū, non est nostrum remorari eum, Iniquitates nostræ respondēt no/  
bis, & onus est unicuiq; sermo suus.

CONCLUSIO XC.

Hæc scrupulosissima argumēta Laicorum, sola potestate compesce Laicorū arg.  
re, nec reddita ratione diluere, est ecclesiā & Papam hostibus ridendos tyrānide, nō  
exponere, & infelices Christianos facere. ratione dissol-  
uuntur.

Sic em̄ ex malo fit peius, dum terrore compescuntur, quanto rectius docere/ mur, hāc irā dei intelligere, & pro ecclesia orare, & talia tolerare in spe futurae re-  
formatiōis, q̄ dū tā manifesta uitia uolumus cogere, uirtutes uideri, peius irrite Indulgentiis  
mus, Siquidē nisi nos mereremur uexari, deo nō pmitteret solos hoies in ecclia ita diuexari  
dominari, daret nobis pastores secundum cor suū, qui nobis pro uenijs darent merentur pec-  
tritici mēsuram in tempore suo. Nunc autē etiā si sint boni pastores, tamen non cata nostra,  
possunt ad officium suum uenire, tanta est ira furoris domini.

CONCLUSIO CXI.

Si ergo ueniæ secundum spiritum & mentem Papæ prædicarentur,  
facile illa omnia soluerentur, immo nulla essent

Quomodo? scilicet, si, ut sunt, solum remissiones pœnarum, non meritoria, Indulgentias  
ac infra bona opera habendæ, nō fuisset ullus unq; commotus, aliquid de ijs nimis extolle-  
dubitare, nunc propter sui nimiam magnificationem, suscitant quæstiones in do extinguit  
solubiles, in earum propriam uilificationē. Mens em̄ pontificis non potest esse  
alia, q̄ quod indulgentiæ sunt indulgentiæ.

H ij Valeant

CONCLUSIO XCII.

Valeant itaq; omnes illi Prophetæ, qui dicunt populo Christi, *pax pax, & non est pax.*

CONCLUSIO XCIII.

Bene agant omnes illi Prophetæ, qui dicunt populo Christi, *Cruz cruz, & non est cruz.*

CONCLUSIO XCIII.

Exhortandi sunt Christiani, ut caput suum Christum per pœnas, mortes, infernosq; sequi studeant.

CONCLUSIO XCV.

Ac sic magis per multas tribulationes intrare cœlum, quã persecutionem pacis, confidant.

Satis supra de cruce & pœnis dictum est, hodie rarus sermo.

AD CANDIDVM LECTOREM  
ET ERVDITVM.

Excusatio  
cur Summo  
Pontifici in-  
scripsit.

**N**on tibi hæc ædita existimes erudite & candide lector, quanq; quid opus hoc monitorio: quasi timeam Ciceroniana hæc tibi usum iri, tu pro genio tuo habes aliunde, quod legas, me oportuit, cum mei similibus, nostra, id est, rudia & barbara tractare. Sic placitum fuit in cœlo. Nec ausus fuisset nomen summi Pontificis, his meis bullis appellere, nisi uisidisset amicos meos, illius terrore q; maxime confidere: deinde, quod summi Pontificis peculiare sit officium, ut debitorem agat, sapientibus & insipientibus, Græcis & Barbaris. Vale.

DECLARATIONVM DISPVTATIONIS DE  
uirtute indulgentiarum reuerendi patris, ac sacre  
theologiæ doctoris Martini Luthe-  
rij, ad Leonem x, Pon.  
Max, Finis.